L’economia di Vervò, al di là del fabbisogno interno, si basava sul legname e sulla zootecnia; 
forse si faceva qualche commercio di avena, cereale molto richiesto dalla cavalleria feudale talché 
essa era una risorsa strategica. La Val di Non era infatti una delle principali fornitrici di questa derrata 
fin dall’epoca mainardiana e, a mio avviso, questo fu uno dei motivi principali dell’interesse che i 
primi due conti del Tirolo ebbero per la Valle.  
L’avena inoltre fu la derrata con cui i “vervodi” regolavano la maggior parte dei canoni di locazione 
relativi alle numerose terre che l’episcopio aveva qui, come si ricava dal Liber dei proventi dei 

282 Per saperne di più sulla materia fiscale medioevale si veda nel capitolo terzo della parte prima “La 
fiscalità gravante sulle Quattro Ville nel quadro della fiscalità delle Valli” . 
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vescovi Neideck (1505-1514) e Clesio (1514-1539). E ciò a differenza degli altri villaggi che 
corrispondevano segala, frumento e, laddove possibile, vino. 
Abbiamo poi contezza di come queste terre siano diventate proprietà della Chiesa. Lo spiega il 
seguente straordinario documento del 29 dicembre 1279 che trascrivo e traduco in quanto si toccano 
altri aspetti della storia di Vervò che si vedranno dopo: 

“Anno domini millesimo CC LXXX indictione VIII die veneris tercio exeunte decembris, in 
Tridento apud scalas palacii episcopalis, in presencia dòminorum Gislo(l)di judicis, Odorici 
de Bolçano, Gabrielis de Porta, Mori et Trentini notariorum et aliorum rogatorum testium. 
Ibique Ribaldus filius quondam domini Ribaldi de Cagno refutavit in manibus domini Henrici 
dei gratia venerabilis episcopi Tridenti VI rimanias jacentes in Anania in villa de Vervo 
videlicet heredes Prandolini et heredes quondam Belomi et heredes quondam Albertini eorum 
fratris de Vervuo et Boninsignam monacum et Bonisignam de Vervuo et heredes Çordani eius 
fratris, de quibus soluntur per ipsam arimaniam V modiola et dimidium siliginis, VII starolos 
frumenti, XV starolos milii, VI starolos vini, V starolos anone ad illam mensuram ipsius ville, 
IIII amiseros, I castratum, et I quartam et I moçum casei, cum omni iure, honere, ractione et 
actione eidem rimanie pertinente dicens quod ipse et sui antecessores dictas rimanias in recto 
et antiquo feudo habuissent et tenuissent ab episcopatu Tridenti; ad hoc fecit hanc 
refutationem in eum dominum episcopum quod ipse ad rectum feudum investire debeat 
Bonacursium filium quondam domini Engelfredi de Fruço in se suosque heredes de dictis 
Rimanii et Rimaniis cum dicto ficto et cum iure sibi pertinente. Unde incontinenti idem 
dominus Episcopus ad rectum feudum investivit dictum Bonacursium in se et suos heredes de 
dictis Rimanis cum omni iure, actione, et dicto ficto. Ita quod de cetero ipse Bonacursius et 
sui heredes dictas Rimanias et Rimanos cum predicto ficto et cum iure, honore et actione 
eidem feudo pertinente habere et tenere debeat in recto feudo ab Episcopatu Tridenti sicuti 
ipse Ribaldus et sui antecessores rite et racionabiliter in recto et antiquo feudo habuissent et 
tenuissent et certe ab antiquo usque nunc possedissent et ad se rite et racionabiliter forent 
devoluta sine preiudicio ecclesie tridentine et alteriis persone salvo tamen racione sui 
episcopatus et omnium persanarum et promisit quisque dictus dominus episcopus dictum 
feudum cum racione defendere, warentare ipsi Bonacurso. Et dictus Ribaldus pro se souosque 
heredes dictam refutacionem promisit perpetuo defendere, warentare ipsi Bonacurso et suis 
heredibus cum racione ab omni impedimenta, persona et firmam et ratam habere et rectam 
tenere sub obligatione suorum bonorum dando ei dominum Arnaldum de Cordo, ut licet, sua 
auctoritate entrandi (in) tenutam dicti feudi; iuravit namque ipse Bonacursius fidelitatem ipsi 
dòmino episcopo ut racio consimul feudi postulat et requirit.  
Ego Zacheus sacri palacii notarius hinc interfui et rogatus scripsi.”